
 
  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 26 del 10 Febbraio 2021  

IL DIRETTORE  

OGGETTO: affidamento del servizio legale di rappresentanza in giudizio, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1 lett. d) n.1, par. 1.2.) del D.lgs 50 del 2016. 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 (CIG 

Z3330244F4) 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Vista la disciplina sostituiva dell’art. 36 del D.lgs. 50 del 2016 introdotta dall’art. 

1 del D.L. 76 del 2020 convertito con Legge 120 del 2020, in particolare il comma 

2 lett. a), a mente del quale “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro”; 

Dato atto che l’Ente ha conferito mandato all’Avv. Giorgio Guerello dello Studio 

Guerello & Vassallo - Studio Legale Associato nella causa promossa dinanzi al 

Tribunale di Genova (n. R.G. 1139/2017) nei confronti di Sara Assicurazioni; 

Visto l’art. 17, comma 1, lett. d) n. 1, par. 1.2.) del D.lgs 50 del 2016, secondo cui 

“1. Le disposizioni del presente codice non si applicano agli appalti e alle 

concessioni di servizi:[...] d) concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:  

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni:[...] 

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità 

pubbliche di uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a 

organi giurisdizionali o istituzioni Internazionali”; 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 12 del 2018 sull’affidamento dei servizi legali; 



 
  

 

Vista la parcella presentata da Guerello & Vassallo in data 21 Gennaio 2021 (doc. 

a); 

Considerato che l’Amministrazione è tenuta, in ossequio al principio di 

economicità, ad uso ottimale delle risorse tenendo conto della necessità di 

accertare la congruità ed equità del compenso, in considerazione di quanto 

previsto dall’art. 13 bis della Legge n. 247 del 2012, così come modificata dalla 

Legge n. 172 del 2017; 

Verificato il compenso proposto come congruo ed adeguato alla luce dei 

parametri stabiliti dal decreto ministeriale 8 marzo 2018 n.37; 

Dato atto che l’Ente ha svolto i seguenti controlli: 

 in data 12 Gennaio 2021 ha verificato il certificato di regolarità 

contributiva di Guerello & Vassallo - Studio Legale Associato (P.IVA 

01688100997), avente scadenza il 29 Aprile 2021, il quale risulta regolare 

(doc. b); 

 in data 12 Gennaio 2021 ha consultato il casellario ANAC delle 

annotazioni riservate Guerello & Vassallo - Studio Legale Associato 

(P.IVA 01688100997), dal quale non emerge nulla (doc. c) 

 in data 13 Gennaio 2021 ha verificato il certificato dei carichi pendenti 

presso l’Agenzia delle Entrate Guerello & Vassallo - Studio Legale 

Associato (P.IVA 01688100997), dal quale non risultano violazioni gravi 

definitivamente accertate (doc. d). 

 

Dato atto che l’operatore economico non risulta iscritto al ME.PA; 

 

Considerato che l’Ente si trova nella necessità di dover corrispondere quanto 

richiesto dall’operatore economico, in considerazione della conclusione 

dell’incarico affidato, e che l’iscrizione al MEPA non può essere imposta come 

condizione sospensiva alla liquidazione del compenso dovuto; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare a Guerello & Vassallo - Studio Legale Associato (P.IVA 

01688100997) il servizio indicato in oggetto; 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pari alla somma di € 4.360,84, oltre 

accessori, soggetti a ritenuta d’acconto, da corrispondere entro trenta giorni dal 

ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente dedicato dando 

evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 



 
  

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 

del D.lgs 50 del 2016; 

di nominare se stesso come Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, 

e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale dell’Avv. 

Giorgio Guerello (doc. e), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 

tramite il sistema PerlaPA. 

IL DIRETTORE 

(F.to Susanna Marotta) 

 

Allegati: 

a) parcella; 

b) certificato di regolarità contributiva; 

c) visura del casellario ANAC; 

d) certificato carichi pendenti (Agenzia delle Entrate); 

e) curriculum Avv. Giorgio Guerello. 

 

 

 

 

 


